In sancti Basilii doctrina Christologia gloriae nullatenus efficit, ut 
Christologia humiliationis attenuetur; quin immo illa maiore cum vi 

61 Cfr. Homilia de fide; PG 31, 464 b-465 a. 
6 2 Cfr. 2 Cor. 4, 13. 
63 Homilia de fide, 464 cd. 
64 Ibid., 465 c. 
65 Anaphora 8. Basilii. 
66 Homilia de fide, 465 cd. 
67 Cfr. Anaphora 8. Basilii. 
68 Liturgia 8. Ioannis Chrysostomi. 
69 Phil. 2, 6 s. 
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declarat argumentum illud primarium Evangelii, id est verbum crucis70 

et scandalum crucis.71 

Haec profecto sunt lineamenta, illi assueta, sermonis de re christo
logica, quatenus lumen gloriae sensum humiliationis revelat. 

Obtemperatio Christo est verum ((evangelium», videlicet prorsus 
singularis effectio redimentis amoris Dei, propter hoc ipsum quod — et 
solum eatenus — is, qui oboedit est « unigenitus Dei Filius Dominus et 
Deus noster ... per quem omnia facta sunt» ; 7 2 atque ita eadem obtem
peratio infringere valet obstinatam inoboedientiam nostram. Dolores 
Christi, agni immaeulati, qui non aperuit os suum coram percutien-
tibus se,73 momentum habent et vim aeternam et universalem, quia 
scilicet is, qui passus est talia, est «caeli terraeque conditor ac domi
nus, qui a creatura omni tam spirituali quam in sensum, cadendi ad
oratur, portans omnia verbo virtutis suae» ; 7 4 hoc sane modo passio 
Christi violentiae nostrae moderatur iramque lenit nostram. 

Crux demum reapse est nostra «spes unica»,7 5 non clades, sed 
eventus salvificus, « exaltatio » 7 6 et mirabilis triumphus tantummodo 
propterea quod is, qui ei est affixus in eaque mortuus, «est Dominus 
noster et omnium v,77 « per quem omnia tum visibilia tum invisibilia. 
facta sunt, qui vitam habet quemadmodum habet qui ei dedit Pater, 
qui potestatem omnem a Patre accepit»; 7 8 quo fit, ut mors Christi nos 
liberet a «timore mortis», cui omnes fuimus obnoxii.79 

A Christo « Spiritus sanctus processit, Spiritus veritatis, gratia 
adoptionis, arrha futurae hereditatis, primitiae aeternorum bonorum, 
vivifica potentia, fons sanctificationis, a quo omnis creatura ratione ac 
mente praedita, viribus acceptis confirmata Patrem colit et aeternam ei 
tribuit glorificationem».80 

Qui quidem hymnus Anaphorae sancti Basilii egregie et compen
diaria ratione partes Spiritus indicat in oeconomia salutis. 

70 Cfr. 1 Cor. 1, 18. 
7 1 Cfr. Gal. 5, 11. 
72 De iudicio; PG 31, 660 b. 
73 Cfr. Is. 53, 7. 
74 Cfr. Hebr. 1, 3: Horn, de ira, PG 31, 369 b. 
75 Lit. Hor., Hebdomada Sancta, hymnus ad Vesperas. 
76 Cfr. Io. 8, 32 s, et alibi. 
77 Cfr. Act. 10, 36: De baptismo n 12; PG 31, 1624 b. 
78 De baptismo II 13, 1625 c. 
19 Cfr. Hebr. 2, 15. 
80 Cfr. Anaphora S. Basilii. 
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Spiritus enim, qui unicuique baptizato datur, in singulis charismata 
operatur singulisque in memoriam revocat praecepta Domini ; 8 1 Spiri
tus ipse universam animat Ecclesiam;, disponit et vivificat donis suis 
eamque totam in corpus «spirituale» et charismaticum redigit.82 

Exinde sanctus Basilius ad serenam contemplationem « gloriae » 
Spiritus, arcanam et incomprehensibilem, ascendit, confitens eum esse 
supra omnem humanam creatur am,8? Regem ac Dominum, quia ab 
eo transformamur, ut consortes fiamus divinae naturae,84 et Sanctum, 
quia ab eo sanctificamur.85 Basilius ergo, quoniam hoc modo contulit ad 
fidem trinitariam enuntiandam Ecclesiae, etiamnum ad huius cor 
loquitur eamque solatur, praesertim luculenta confessione Consola-
toris eius. 

Splendidissima vero lux mysterii sanctae Trinitatis non sane officit 
hominis gloriae; quin immo quam maxime eam exaltat atque revelat. 
Nam homo non est Dei aemilius, cui ineptus opponatur; neque Deo-
caret atque in solitudine sua degit desperäns; sed est repercussa Dei 
imago. 

Quapropter quo magis Deus splendei, eo magis lumen eius in homine 
refulget; et quo magis Deus celebratur, eo magis hominis dignitas ex
tollitur. Atque eadem hac ipsa ratione sanctus Basilius praedicavit 
hominis dignitatem: considerans videlicet eam totam tamquam cum 
Deo coniunctam, id est ad suum finem spectantem. 

Namque homo in primis ad Deum cognoscendum intellectum acce
pit; ad legem vero eius implendam est libertate donatus. Atque solum
modo tamquam imago Dei homo naturae universae ordinem transcen
dit, «magis caelo, magis sole, magis stellarum choreis honoratus 
(ecquod enim caelorum imago Dei altissimi dictum est?». 8 6 

Hanc autem ipsam ob rem, gloria hominis tota in hac ipsius co
niunctione cum Deo est posita. Quapropter homo hanc dignitatem suam 
« regalem » eatenus plene tuetur,; quatenus imaginem Dei expressam 
in se retinet; atque idcirco reapse suus solummodo erit, si cognoscat 
atque diligat eum, a quo intellectum atque libertatem accepit. 

Ante Basilium vero haec habet sanctus Irenaeus omnino egregia: 

81 Cfr. De baptismo i 2 ; PO 31, 1561 a. 
82 Cfr. De Spiritu sancto; PO 32, 181 ab; De iudicio, PO 31, 657c-660a. 
83 Cfr. De Spiritu sancto, cap. 22. 
84 Cfr. ibid., cap. 20 s. 
85 Cfr. ibid., cap. 9 et 18. 
86 In Psalmum 48; PO 29, 449 c. 
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« Gloria Dei vivens homo, vita hominis visio Dei »,87 quasi dicat : homo 
vivens est in se ipse Dei gloriflcatio, utpote pulchritudinis illius ra
dius; sed nullam habet «v i tam», nisi quatenus a Deo hauserit, perso
nali quidem cum illo necessitudine. Quodsi huic deest officio, homo vo
cationem suam praecipuam irritam facit, atque dignitatem suam opere 
negat atque dehonestat.88 

Quid autem est aliud peccatum nisi hoc? Nonne Christus venit, ut 
gloriam huius Dei imaginis, id est hominis, repararet atque restitueret, 
quam homo peccando obscuraverat,89 corruperat,90 confregerat.91 Ob 
id ipsum, affirmat S. Basilius, vocibus sacrarum Litterarum usus : 
« Verbum caro factum est, et habitavit in nobis,92 et usque adeo se 
ipsum depressit, ut factus sit obediens usque ad mortem, mortem 
autem crucis».9 3 Quare, homo, «ex persoluto pro te pretio, qualem
cumque dignitatis tuae notionem accipe; ad pretium illud quo com
mutatus es respice, tuamque agnosce dignitatem».94 

Dignitas ergo hominis tum Dei tum crucis mysterio continetur ; 
atque haec est doctrina Basilii circa homines seu « humanismus » vel, 
quo simplicius dicamus, «humanismus» christianus. 

Quare imaginis restauratio per unius crucis Christi virtutem fieri 
potest. Nam eius «usque ad mortem obedientia... facta nobis est 
redemptio peccatorum, liberatio mortis in peccato, quod a saeculo est, 
regnantis, reconciliatio cum Deo, virtus qua grati efficimur Deo et 
accepti, iustitiae donum, societas sanctorum in aeterna vita regni cae
lorum hereditas».95 Atqui hoc, secundum Basilii mentem, idem est ac 
dicere omnia haec perfici est aliud quam salvificus eventus mortis 
Christi, in quem inserimur celebratione mysterii? Etenim sacramentale 
mysterium, quod est mortis eius «imitatio», nos in eius mortem de-
mergit, ut Paulus scribit : « An ignoratis quia quicumque baptizati 
sumus in Christo, in mortem ipsius baptizati sumus?».96 

Innixus igitur in arcana identitate baptismi et paschalis Christi 

87 Adversus haereses IV, 20, 7. 
88 Cfr. In Psalmum 48, 449(1-452 a. 
89 Homilia de malo; PO- 31, 333 a. 
90 In Psalmum 32; PG 29, 344 b. 
91 De baptismo i 2; PG 31, 1537 a. 
92 Io. 1, 14. 
93 Cfr. Phil. 2, 8; In Psalmum 48; PG 29, 452 ab. 
94 Ibid., b. 
95 De baptismo i 2 ; PG 31, 1556 b. 
96 Rom. 6, 3. 
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eventus, Basilius, Pauli vestigia sequendo edocet baptizari nihil aliud 
esse quam vere crucifigi, id est cum Christo cruci unicae eius affigi, 
vere eandem ipsius obire mortem, sepeliri ipsius sepelitione et idcirco 
resurgere ipsius resurrectione.97 

Merito igitur ille ad baptismum eadem gloriae nomina transfert, 
quibus crucem celebrat. Quare «baptismus captivis est redemptionis 
pretium, debitorum condonatio, mors peccati, regeneratio animae, in-
dumentum lucidum, sigillum quod conatu nullo frangi potest, vehi
culum ad caelum, regni conciliator, adoptionis donum».98 Sane per 
illum homo conglutinatur cum Christo, per quem in intimam vitam 
trinitariam inseritur ; atque ita fit spiritus, quia ex Spiritu generatus,99 

et filius, quia Filium induit, artissima necessitudine cum Unigeniti 
Patre coniunctus, qui vere exinde eius pater factus est.100 

Tam acriter mysterium baptismale consideranti clarior fit Basilio 
ipse sensus christianae vitae. Ceterum, quomodo comprehendamus hoc 
novi hominis mysterium, nisi animum intendendo in nitidissimam hanc 
ipsius novam nativitatem divinamque virtutem, quae per baptismum 
eum genuit? « Quid proprium Christiani »?, quaerit Basilius ; qui et 
respondet : « Generari denuo et aqua et Spiritu Sancto per bapti
smum ».101 Nam solum eo, unde sumus, percipi potest quid simus atque 
illud pro quo simus. 

Cum sit nova creatura, Christianus etiam tum cum non est de re 
plane conscius, novam vivit vitam; atque in imo sui, tametsi id in 
agendo neget, in novam patriam transmigrât, quasi caelestis in terris,102 

siquidem Dei opus est quam maxime et quam certissime efficax, atque 
semper aliquo modo excedit quidquid homo potest aut repugnare aut 
contra dicere. 

Sine dubio oûicium est hominis — est autem ipsius christianae vitae 
sensus, necessario cum baptismate necessitudinem habens — ut id fiat 
ille, quod ipse est ; ut nempe se adaequet cum nova ratione « spirituali » 
atque eschatologica personalis sui mysterii, sicut sanctus Basilius 
dilucide, ut moris est ei, ait : « Quae sit ratio aut vis baptismatis? 

97 Cfr. De baptismo i 2. 
98 In sanctum baptisma; PG 31, 433 ab. 
9 9 Cfr. Moralia xx 2; PG 31, 736 d; ibid. L X X X 22, 869 a. 

1 0 0 Cfr. De baptismo i 2, 1564 c-1565 b. 
101 Moralia L X X X 22; PG 31, 868 d. 
1 0 2 Cfr. De Spiritu sancto; PG 32, 157c; In sanctum baptisma; PG 31, 429 b. 

2 - A. A. S. 
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103 Moralia xx 2; PG 31, 736 d. 
104 Cfr. De baptismo x 3; PG 31, 1573 b. 
105 Cfr. ibid. n 2 s et 8, 1601 c; Epistula 93; PG 32, 485a 
106 Cfr. Moralia xxi 4; PG 31, 741 a. 
1 0 7 Cfr. De baptismo n 3; PG 31, 1585 ab. 
108 Eph. 5, 27: Moralia L X X X 22, 869 b. 
1 0 5 Cfr. 1 Cor. 11, 28: Moralia xxi 2, 740 ab. 
110 De baptismo n 3; PG 31, 1585 ab. 
1 1 1 Cfr. Moralia xxi 1 ; PG 31, 737 c. 
112 Cfr. Moralia L X X X 22, 869 b. 
113 1 Cor. 11, 24 s et par. 

Nempe ut baptizatus et mente et sermone et actione mutetur, atque per 
virtutem sibi datam fiat id ipsum, quod est illud ex quo natus est». 1 0 3 

Eucharistiam, qua christiana initiatio perficitur, sanctus Basilius 
semper reputat artissime cum baptismate coniunctam. Unicus enim 
cum sit cibus novae baptizati condicioni conveniens, ad eius novam 
vitam sustinendam aptus novasque vires alendas,104 cultus in spiritu et 
veritate, novi sacerdotii exercitatio et perfectum novi Israel sacrifi
cium,105 sola Eucharistia novam creationem, quae in baptismate fit, 
plene efficit et absolvit. 

Quare mysterium est maximae laetitiae — nonnisi cantando licet 
eius participes esse106 — et infinitae, tremendae sanctitatis. Quomodo 
corpus Domini tractet, qui in peccato est?1 0 7 Oportet sane Ecclesia, 
quae sacram communionem ministrat, sit « sine macula et ruga, sancta 
et immaculata » ; 1 0 8 semper nempe, mysterii quod celebrat bene conscia, 
se exploret,109 quo magis ac magis «ab omni inquinamento et immun
ditia » 1 1 0 se mundet.